## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

D[omi]ni[c]a infra octauas nati[ui]tat[is] [christ]i. II Sermo. XIII

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

vel obmittenndo vel negligendo seruare p  
cepta vel consilia sua. sicut fecerunt iudei.  
De quibus Actu. vii. dicit Stephanus. Du  
ra ceruice vos semp resistitis spirituisan  
cro. Alia est voluntas beneplaciti. ab eter  
no int̄a a deo. Et huic nullus potest re  
sistere. Unde Job. vii. Si subuerterit om  
nia quis resisteret ei. qualis di nullus. Et Pe  
ster. viii. Non est qui possit resistere volun  
tati tue. dominus omnium tu es. Et tali volu  
ntati non potest quis contradicere. Et id no  
tanter dicit in littera. Positus est in signū  
cui contradicet. id est. bene stat q̄ voluntati  
signi contradicet. Et hoc de facto non non  
de iure. sed non voluntati beneplaciti. Ter  
cium dubium. Utrum mulier i liceat i ecclē  
sia publice predicare. ex quo Anna h̄ de xp̄o  
i templo multa pdicauit. Respondeo q̄ nō.  
Unde. i. Lox. viii. Mulieres in ecclesia  
raveant. Quāt̄ de Anna dicit dicenduz  
q̄ priuilegia paucorum legem cōmūne non fa  
ciunt. Hoc enim sicut priuilegium speciale ppter  
eius sanctitate r merita vite. Unde. Thib  
mo. ii. dicit. Docere mulieres in ecclēia nō  
permittit. Et ratio fm̄ Ioram ibidē. Quia  
si loquitur magis incitat ad luxuriam. sicut  
dicit gloria Eccl. ix. Colloquium erit sicut  
ignis ex ardescet. Unde Ch̄ristof. Edi  
cuit quādōque mulier virum. et omnia sub  
uersa sunt. Alia etiā ratio potest reddi fm̄  
eundē Ch̄ristofonū. quia hoc gennis mu  
lierum nimis loquax est. Tertia rō. quia i  
ea minus rigor ratio. Unde Lira sup lo  
cum apostoli pdictum dicit. Quia docere  
est opus sapientis. Sapientia vero nō ri  
ger in mulierib. de cōmuni cursu. Quar  
ta ratio. Quia fm̄ Iiram sup. i. Lox. viii.  
Mulier naturaliter est subdita viro. Iō  
non debet p̄cipere sed audiē. Quinta ra  
tio. quia si iste modus esset in ecclesia. tūc  
videretur esse similis ordo in ecclesia qui  
apud gentiles vbi in templis veneris et  
dyane mulieres pdicabant. Et sic fm̄ Li  
ram videre ecclesia sumpsisse ordinē suū  
a genitib. nō a iudeis. cū tamē salus a in  
deis est. Job. viii. Sexta ratio. quia mu  
lierib prohibet quod est minus. scilicet que  
rere publice in ecclesia. igitur quod est ma  
ius. De primo habef. Lox. viii. Si autē  
voluerint discere domi viros interrogēt.  
Septima ratio. quia fm̄ Iiram prohibe  
tur eis adiutorio fm̄ leges. igitur predica

tio a fortiori. Concludendo igitur dico q̄  
apl̄us probabit quatuor mulierib.  
Primo publice viros docere. vt. i. Thibmo. ii.  
Secundo in ecclesia loqui vel prophetare  
i. Lox. viii. Mulieres in ecclesia raveant  
Et si dicat. Et tamen aliisque mulieres sue  
rū prophetisse. vt Delboza. Judicium. v.  
Et in novo testamēto quatuor filie Abi  
lipi. Act. xxi. Item Magdalena legitur  
in partibus Marsilie predicasse. Respon  
deo q̄ priuilegia paucorum legem cōmūne  
nō faciunt. Tertio prohibent mulierib  
ris p̄esse. Ephe. vi. Mulieres viris suis  
subditae sint. Quarto mulieres debent ve  
lato capite orare. i. Lox. vii. Omnis mul  
ier orans aut prophetas no r elato capite  
detur pat̄ caput suum.

Dñia infra octanas natitas. xpi. II

Hermo. XIII

**C**hāt pater et ma  
ter eius mirantes super his q̄ di  
cebantur de illo. Luce. ii. capitulo  
Celestium secretorum scrivator mirabilis  
ille magnus pater Augustinus ostendens  
opera dei non esse mirabilia. libro. xxi. de  
cūitate deis sic ait. Hic uenit non fuit impossibi  
le deo quas voluit creatures instituere.  
Hic nec ei est impossibile quando volue  
rit quas instituit naturas mutare. Nec ille.  
Vnde dicere Augustinus. & considerata  
dei omnipotentia in se nulluz opus ab eo  
factum est mirabile. Verūtamen oga dei  
et alia parte sunt boni mīb. multum mira  
bilia. Nam licer in rebus mirabilib. tota  
ratio faciendi est potentia facientis. vt du  
cit Augustinus in lib. x. lxxviii. questionū  
z in epistola ad Volusianū. Tamen ratio  
humana mirabiles res reputat quarū ra  
tionē et causas inuestigare non valeret co  
prehendere non potest. Paratime vero de  
talibus admirat que preter cursum natu  
re contingunt. vel quia rara sunt. vel quia  
nimis pulchra. vel quia nimis magna. vt  
quia nimis parva. vt dicit Hugo in libro  
de operibus trium dierū. Quia igit̄ om  
nia que contigerunt circa natiuitatem ch̄ri  
sti fuerunt preter cursum nature. vt est ge  
neratio. et virgine ipsa manente illibata.  
Fuerunt etiā rara. quia a seculis inaudi  
ta. Fuerunt nimis pulchra. quia speciosus.

## **D**ñica infra octa.nativitatis christi

forma p̄e filiis hominū natus est. Namis magna. quia dei filius de suu patris in si nu marri vius est. et cum hominib⁹ con uersatus est. Baruh. iij. Namis parua. qz in paruo corpore magna virtus occulta ta est. Paruulus enim datus est nobis. Isaie. ii. Et cum horum omnium ratio bu mana cauz er rationem inuestigare non valeat. eo qz pat̄ ei etuperat omne sensu. Matutinus enim christi credi potest. inuestigari non potest. vt dicit Ambrosius libro contra Gentiles et errores eoz. De reto igitur parentes christi mirabatur de omnibus que dicebantur de christo. vt dicit nostru thema. In quibus verbis tria notantur: Primo parentes christi commendatio. cum dicitur. Erant pater et mater eius. Secundo describitur eorum de operibus christi meditatio. cum dicitur. mirantes. Tertio subiungitur predicte admirationis ratio. cum dicitur. super his que dicebantur de illo.

**A** **Dixi primo** qz in verbis pre missis primo de scribitur parentes christi commendatio. cuz dicitur. Erant pater et mater eius. Erat magna dignitas esse patrem et matrem christi. patre dicit Joseph. matre dicit Maria. Veritatem licer ambo commendabiles ex operibus iusticie. quia ambo iusti coram deo. Nam de Joseph dicitur. Qz cum esset iustus voluit occulte dimittere eam. Mater eius. De Maria loquitur propheta. Dilectissimi iusticiam et odisti iniurias. propterea vntus te deus deus tuus oleo lenicie. id est. gratia spiritus sancti te repleuit pre consoribus tuis. Tamen Marie dignitas incomparabiliter superrat et excedit dignitas Joseph. et in sanctitatis merito. et in singulari propinquitate ad christum priuilegio. Licer enim Joseph dicitur pater christi. ramen solu modo putatinus. et sic factus. et sic simulatus. apparet et non existens. umbra non veritas. Non sic aurem est de matre. que vera mater erit. que ex propriis sanguibus concepit. vt dicit Johannes dama scenus. Et proprio lacte pauiſ ybere de celo pleno. vt dicit Gregorius. Ideo obmis sa commendatione Joseph respectu christi

intendamus soli commendationi virginis gloriose. que fuit vera mater christi. et per consequens christo propinquissima. Non ueniunt autem sibi sex proprietates. que sunt in qualibet matre respectu filii. quas ipsa etiam habuit. ergo vera mater fuit. Que sunt sollicitudo prouidendi. auctoritas iubendi. necessitas diligendi. facilitas imperandi. intimitas compatiendi. singularitas concipiendi et pariendi. Nulla autem mater sic proprie et singulariter vnicē est mater prolis sue ut Maria mater christi. Nam sicut dicit Johannes damascenus libro tertio. capitulo secundo. post assensum virginis spiritus sanctus suu peruenit in eam purgans ipsaz et virtuee susceptiā verbi dei tribuens simul au te et generatiā. et obumbravit super ipsam altissimā virtus. velut diuinus semen. et construxit sibi ex castissimis et purissimis sanguinibus carnem animatam anima rationali non feminans sed creans.

Item capitulo. xxiiij. dicit. Usq; ad virginem matrem in parentibus et voluntas seminavit et natura germinavit. Sed spiritus sanctus virum de virgine mirabiliter propagauit. Nec ille. Hicq; patet pri mū et secundū. scilicet singularitas concipiendi et pariendi. qua sola Maria sic concepit et peperit ut simile nūc habere possit. Ita illud. Tu sola supergressa es myuerias. De tertio patet scilicet de sollicitudine prouidendi et nutriendi. Sicut em dicit Bernardus. Numquā Martha sic sollicita fuit circa christum ut Maria. Martha em suscepit eū hospitio. sed in vtero Maria. Illa operuit teste. hec car ne. Illa pane et vino. ista lacte proprio pa uit. Cetero ergo dīci potest de ea quia satagebat circa christum. De quarto scilicet de auctoritate iubendi scribitur Proverbio rum. i. Audi fili mi disciplinas patris tui. et ne dimittas legē matris tue. Hoc vero impletus christus quando dixit. Non ve ni ut faciam voluntate meam. sed voluntatem eius qui misit me patria. Similiter de matre eius scribitur. quomodo erat illi subditus. et descendit cum ea de Hierusalē in Nazareth. Luce. iiij. Unde Bernardus dicit. Deus semine obtemperat humilitas sine exemplo. qz femina deo p̄i

f 3

aperitur sublimes sine modo. Hoc enim nulli nature conceditur. Nam sancti angelici si possunt rogare non tamē imperare. Unde Hieronimus in sermone de assumptione. Sicutus beatā virginē tanti esse penes deum meriti. ut nihil horum que vellat efficere aliquatenus posset esse tru carere. De quinto scilicet de facilitate imperrandi dicitur. Regum. iij. ubi Halomon matrē dicit. Pete a me mater mi quid vis. Non enim fas est ut auerteram facias. Unde Bernhardus dicit. Ad vocatā vis habere apud christum ad Mariāz reūre. exaudier vicos matrē filius. De sexto scilicet de necessitate diligendi. Si enim est mater diligit. iiij. Regum. i. Hic ut mater vniū cum amat filium. ita te diligebam. Et in hoc virgo ista excedit omnem creaturam. Nam licet seraphin maxime deū diligunt tamen a Mariā superantur. Nam ut dicit Bernardus super cantica. Amor christi non solum animā Mariē confitit. sed etiā pertransiuit ut nullam in pectore virginali particulam vacuaz relinqueret. sed tota anima. coro corde. tota virtute diligenter. Nec ille. De septimo scilicet de intimitate compatiendi patet. Nam compatitur frater fratri. nuriae puerō. sed matrē mater filio. Unde. iii. Regum. iij. Commota erant viscera matris super filio quem rex decreuerat occidere et diuidere. Unde sequitur. Date huic infantez. Nec est enim mater eius. Hic ista virgo compatiendo christo excellentius matrem se probauit. Unde h̄ dicitur per Symeonē ad eam. Tuam ipsius animā pertransibit gladi. Ubi Bernhardus dicit. Alij sancti et si passi sunt pro christo in carne. tamen in anima pati non potuerunt quia immortalis. Maria ī ea parte passa est que impassibilis habetur. Ideo alijs sanctis martyribus plus passa est. quia amplius dilexit. Ideo plus omnibus doluit. Nos igitur si volumus propinquitatem christi acquirere. studeamus matrem istam imitari in suis affectibus et operibus. ut si pino cōcipiamus christum per mundam cogitationem. Secundo pariamus eum per bonam operationē. Tertio seruemus eum per solitam custodiam. Quartō iubemus et precipiamus nostrę voluntati ut ob-

sequatur preceptis et obediat voluntati diuine. Quinto diligamus eum ex toto corde. Sexto impetramus commissorum remian. Septimo cōpartiamur passioni sue per ingem memoriam. Sic poterimus dicere mater eius spiritualis. Nec putes te parue estimationis et cōmerationis. q̄ mater eius spiritualis dici possis. Nam cū christus cōmendaretur a muliere quam inter turbas ut ei diceretur. Beatus venter qui te portauit. volens christus potius gloriari de spirituali cognitione et propinquitate fidelium q̄ corporali matris sue respondit. Quin ymo. Ecce qui audiuit verbum dei et custodiuit illud. Luce. xj. Et iterum dicentibus sibi qui busdam. Ecce mater tua et fratres tuos stant volentes tibi loqui. Respondit christus. Que est mater mea. et qui sunt fratres mei. Et sequitur. Extendens manus in discipulos suos dicit. Ecce mater mea et fratres mei. Quicunq̄ ergo fecerit voluntates patris mei qui in celis est. ipse est mens frater soror et mater. Matth. viii. Quides et audis quia caro non facit proximum deo sed spiritus. Unde Iohannis p̄mo dicitur. Dedit eis potestatem filios dei fieri. qui non ex voluntate carnis sed ex deo nati sunt. Qui ergo fecerit voluntatem christi iste propinquus est christi. Sed que est voluntas eius. ostendit apostolus dicens. i. Thessal. iij. Nec est voluntas dei sanctificatio veltra. Sanctificatio autem illa consistit in eo quintupliciter. Primo ut abstineamus a cōmissis malis et de eis penitcamus. ii. Petri. iii. Nō tardat dominus promissionem suam sicut quidam existimant. sed patienter agit prop̄ter nos. nolens aliquos perire. sed omnes ad penitentiam reverti. Secundo in eo ut presentes tribulationes sustinem̄. i. Petri. iij. Qui patientur fin voluntates dei. creatori fideli cōmendent animas suas in benefac̄is. Tertio ut in omnibus do gratias agamus. i. Thessal. viii. In omnibus gratias agentes. Nec est voluntas dei. ut bonum exemplū alijs ostendamus. i. Petri. ii. Hic est voluntas dei ut beneficētes obmutescere facias imprudentiam hominum ignorantiam. Quartō ut proximis miscreamur. i. sec. vi. 2. Petri.

# Dñica infra octa.natiuitatis

fr. Misericordiam volo et non sacrificium.  
Ecce dei voluntas ut sumus misericordes  
Quinto. ut salutem eternam beatitudinem  
consequamur. Thmo. qd Deus vult omnes  
homines salvos fieri. et in agnitione  
veritatis venire. Et huius patet quod facile quod  
istis modis poteris acquirere christi propinquitatem.

¶ B

**Dixi secundo** quod in verbis pmissis describitur parentum Christi meditatio. cum subditur. Erant mirabiles. Quoniam autem omnia mirabilia opera dei sunt. Tertia illud. Mirabilia testimonia tua domine. id scutata est ea anima mea. Nam tria sunt opera dei principia omni modo miranda. scilicet ipsi incarnatione. de qua mirabatur parentes eius. ut hoc dicitur. Secundo pectoris conuersio. de qua hodie mirabiles hoies. Tertio beatorum glorificationes. quoniam mirabatur in furore non solum parentes ipsius. non solum hoies mortales et iusti. sed etiam angeli beati. De primo patet quod merito parentes ipsius mirabatur ei in incarnatione. Et hoc primum ppter tria. Primo propter tantus fuit humiliatus cuius potest nullus resistere potest. cuius sapientie nullus respondere potest. cuius glorie nullus se copare potest. Unde tuus Thomas astra genitiles lumen dicit. quod inter opa divina mysterium incarnationis marie excedit. nihil enim mirabiliter cogitari potest quod per deum sit hoc. Secundo merito mirabantur ppter quod incarnatione ipsius illa antiquissima discordia inter deum et hominem per quinq[ue] milia annorum amplius durabat reconciliationem sumebat et pacem. Sicut apostolus ait Ephe. qd Tertio merito mirabantur quod tam abiecisceret hoc in deum et elevabat et quem angeli immo bruta despiciabant et designabant a deo honorabatur. non solum autem mirabatur opus incarnationis sed etiam affectum dei patris qui tanta charitate mortis est ut filium suum virginem daret. Job. iii. Unde dicit apostolus. Propter nimiam charitatem quam deus habuit ad nos filium suum misit insuper mirabantur et incarnationis modum. Hodius enim fuit valde sapientissimus et ordinarius. Ut sicut dyabolo suggestente Eua consentiente et peccatum producente mors intravit in orbem terrarum.

Hic angelo nunciante. spiritu sancto obubrante. virgine consenteente et filium producere. vita daretur mundo. Post hec omnia mirabantur incarnationis effectum quo ad hominem redemptum. qui ita redemptus est ut in nullo deficit. Ps. Opifex apud cum redemptio. Nam redemptus est a culpa originali et actuali. in gratia restitutus originalis. virtutibus decoratus per sanitatem spirituale. Certe mirabilia. Mirabantur preterea de incarnatione christi. non solum parentes sed etiam angeli homines et demones. De angelis primo pater. Nam cum se ante incarnationem adorari permisissent post incarnationem nunquam adorari voluerunt. Apocalyp. xxii. Dixit angelus Iohanni cum se adorare vellat. Cide ne feris. conseruus enim tuus sum et fratrū tuorum. De secundo patet quomodo videlicet hoies mirabantur. Nam multi ita mirabantur christi incarnationem et nativitatem quod non possunt credere. ut Iudei heretici et pagani. pro impossibili habentes huiusmodi incarnationem. Sed certe audiant tales illud quod dicitur Luce pmo. Non erit impossibile apud deum omne verbum. De tertio quomodo demones mirabantur. patet quia nunquam poterant comprehendere quoniam maiestas tamen posset humiliari quod summus possit fieri homo infinitus. Videbant enim eum effurire. sciare. algere. calere. lassari. tristari. et paupere. propter hec non credebant eum deum. Unde vero vidissent eum in nullo peccare. demones fugare. cecos illuminare. mortuos suscitat. leprosos mundare. timuerunt eum deum. Et sic per veritas pte dubitantes mirabantur eum in talē quale nunquam viderunt. Sed diceres mihi Luci iii. dicitur. Sciebat eum esse christum. Respondeo quod non sciebat certitudine litteris rehemacter psumebat. Unde ut dicitur est. Et parentes et angeli et hoies et demones mirabantur ei incarnationem. Tertia illud. Eccl. Mirabilia opera illarum et gloria et abscondita. Mirabilia hominibus. gloria angelis. abscondita demonibus. Secundum opus dei de quo hodie mirabantur homines est peccatoris conuersio. De qua dicit Bernardus ad cartusienses. Via mirabilis est. homines multum mirantur. quia deus fecit. visibilis ex nichilo et creavit mundum et

f 4

ordinem creaturarum. Sed multo mirabilius est cum deus unum peccatorē conuertit viuificat et iustificat. **N**unc Augustinus dicit. **P**aius est peccatorē conuertere q̄d creare celum et terrā. **S**ed dices. hoc videtur falsum et impossibile. **A**d quod respondeo q̄d hoc verum est. **E**t hoc propter tres rationes. **P**rimo ideo. quia peccator demeruit suam iustificationē per quā se fecit inhabilem ad eam per culpas. **Q**uod nō fecit celum et terra que seruant suum ordinem et officium. **D**eus enim cū dicit peccatorē q̄d vix eum tollerat in terris. et nisi eum refrenaret misericordia. **F**aciat in quolibet quod fecit in **D**athan et **A**biron. quos viuos terra deglutiuit. et in **S**odoma et **M**ororra. quos ignis celi exsustit et consumpsit. **S**ecundo quia ad peccatoris iustificationem deus indiget adiutorio. quo ad quid scilicet homīs voluntate. quia qui creauit te sine te non salvabit te sine te. **E**t hoc pater q̄d maius est miraculuz conuersio peccatoris q̄d cratio celi. **P**arz q̄d nō est dictu in creatiōe celoz. **B**eatū celi. quia creati sunt. **S**ed dū in conversione peccatoris. **B**eatū quoru remissione sunt iniquitates. **T**ertio. quia omnes angelī gaudent in peccatoris conuersione. **L**uce. xv. **G**audium est angelis dei supervno peccatore penitentiam agentem. **E**t mihi gaudente ac si mundum in mille solibz facerent clariorem. **N**unc dicitur **M**ath. xv q̄d cum accessissent quidā ad hieulum habētes secum mutos. cecos. claudos. et debiles. curauit omnes ita ut mirarentur. **F**acit hoc et hodie in animabus quod fecit in corporibus tunc et tamen nemo miratur. **A**urat enim peccatorē cecum in cognitione. mutum in oratione. claudum in affectione. debile in dei operatiōe. **E**t istud est maius mirabile primo. **T**ertium opus dei de quo mirabantur angelī in futuro licet et hodie mirantur est beatorum glorificatio. **L**um enim videbunt angeli homines remunerari in corpore et anima. valde mirabuntur. eo q̄d deus hoc secreta cum a seculo solum sibi reservat. **I**usta illud **I**siae. **H**ec retum meum michi. **L**um ergo hoc primum viderint quod nūquaz viderunt valde mirabunt. **E**t hoc et pluribus causis. **P**rimo. quia ad glorificatio-

nem electorum generalem omnes angelī vocabuntur. **Q**ui tamen ad nullum opus dei huic usq; convocati sunt. **S**ic enim scribitur **M**ath. xxv. **L**um veneris filius hominis et omnes angelī cum eo. **D**icit enim Alexander de halis q̄d cum deus descendit in terram. non omnes angelī descendedunt cum eo. nec cum econverso ascensit omnes cum eo ascenderunt. quod tam fiet in resurrectione generali. **D**e qua dicitur. **A**duocauit celum desursum et terram discernere populum suum. **S**ecundo. quia ad hominis glorificationem totus mundus ornabitur. **A**d hunc diem factum nunquā fuit opus tam magnum et laudabile pro quo se totus mundus vestire patet quia nec in nativitate. nec in resurrectione. nec in ascensione christi. sed ne primo cum homo glorificabitur. **I**usta illud **I**siae. **E**cce ego creo celum nouum et terram nouam. **T**errio. quia vita electorum omnibus laudabitur **M**ath. xxv. **E**sturū et dedistis michi manducare. et sic de alijs. **E**t certe hoc mirabile est. non minus ceteris. **V**alde enim est mirabile ut creator creaturam laudet et commenderet. cum dominus secularis vix seruum suum aliquando commenderet. **I**pse tamen dicit non solū viuenter saliter omnibus sed etiā singulariter. **E**uge serue bone et fidelis. quia in pauca fulti fidelis. supra multa constituta. intra in gaudium domini cui.

**Dixi tertio** q̄d in verbis premis suis subditur predice admirationis ratio. cum dicitur. **S**uper his que dicebantur de illo. Que ante dicebantur de christo. **R**efert **L**ucas q̄d tria erant. scilicet ab angelis. a pastoriis et a **S**ymeone. **A**ngeli cantabant gloriam in excelis dō. **P**astores annunciantque viderant de puerō. **S**ymeon benedicit parentibus pueri. et prophanerabat de puerō omnes tamen glorificabant puerum. **A**ngeli attribuebant gloriam deo in carnatione christi. **P**astores reuersti sunt glorificantes et laudantes dominū in omnibus que audierunt et viderunt. **S**ymeon etiam benedicit eum dicens. **N**unc dumittis seruum tuū domine fm̄ verbiū tuū in pace. **L**uce q̄d. habentur omnia

Anselmi missarum. folio 3. 3.  
Vetus lat. scriptorium

## Dominica infra octa. nativitatis

ista. Per istos tres significantur tres statu scilicet incipientium. proficientium. et perfectiorum. Qui omnes pro opere incarnatiois Christi debent laudare deum et gratias agere deo pro tam magno beneficio et tam immensa dilectione. quod videlicet non solum se extinuerit sed et pascetur omnium pastor. et visus est et adamatus est ab inope pauper. factus dilectus propter similitudinem. non solum auctor. sed et propter mansuetudinem et iustitiam. Propter eum scilicet promissiones ad impletione sunt. quod iniquitates remisae sunt. quod superbi demones cum principe suo iudicati sunt. Inquit Bernhardus super canica ser. lex. Unde sicut dicit idem Bernhardus super canicas sermones. ad finem. Licet Christus per nos alter redimere genus humana ab eo villa difficultate. maluit tamen cum iniuria sui. Et hoc ideo. ne pessimis et odio siccissimi viri ingratisitudinis actionem reperiret in homine. Hanc multum fatigacionis assumpsit ideo ut multe dilectionis hominem teneret. conoueret ad gratiarum actiones difficultas redemptionis quem minus fecerat deuorum conditionis facilias. Quid enim dicebat homo creatus et ingratuus. Bravis quidem condit' sum sed nullo amoris vel laboris grauamine. Si quidem dixit. et factus sum quemadmodum et vniuersa. Quid magnum est. cum quilibet in magna verbi facilitate dona uerit. sic beneficium attingat creationis. humana inpietas magnitudinis materiam non sumebat. unde amoris causa esse debuerat. Sed obstruatum est os loquacium iniqua luce clarius. Nam iam patet quoadmodum pro te homo dispensandum fecerit. de domino seruus. de diuinitate pauper. caro de verbo. de dei filio hominis filius fieri non desperat. Demento iam te et si de nichilo factum non tamen de nichilo redemptus. Seruus condidit omnia. et re inter omnia. At vero per totos triginta annos operatus est salutem tuam in medio terre. Quantum laborauit sustinens carnis necessitates hostis temptationes. Nonne sibi crux aggrauavit ignominiam mortis cumulantibus horrore. Nec Bernhardus. Nec itaque considerantes puerisse hominibus et incarnatione Christi. tam angeli quam pastores. quam Symeon glorificabant et laudabant deum. Quibus